
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Шали

О проведении призыва граждан 
1996-2005 годов рождения на военную 
службу в октябре-декабре 2023 года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
администрация Шалинского муниципального района Чеченской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года на 

территории Шалинского муниципального района организационные 
мероприятия по призыву граждан 1996-2005 годов рождения на военную 
службу.

2. Медицинское освидетельствование граждан провести на призывном 
пункте военного комиссариата Шалинского и Курчалоевского районов, 
города Аргун Чеченской Республики.

3. Рекомендовать военному комиссариату Шалинского и 
Курчалоевского районов, города Аргун Чеченской Республики для 
медицинского освидетельствования граждан и проведения лабораторно
диагностических исследований заключить договор с ГБУ «Шалинская 
центральная районная больница».

4. Для проведения медицинского освидетельствования граждан, 
подлежащих призыву, утвердить комиссию в составе врачей -  специалистов 
и медицинских сестер:

а) основной состав:

Цакаева Тоита Мусаевна секретарь комиссии



Бибулатов Асхаб Асламбекович врач, руководящий работой по 
медицинскому свидетельствованию 
граждан

Болатхаджиева Петимат 
Маусаровна

окулист

Бибулатова Линда Беслановна оториноларинголог
Юсупов Шамхан Германович стоматолог
Чагаева Зарема Алаудиевна терапевт
Бибулатов Асхаб Асламбекович хирург
Ясиев Рустам Исраилович психиатр
Асаев Руслан Ярагиевич дерматовенеролог
Гуржиханова Лариса Сайд- 
Хамзатовна

невропатолог

Идрисова Аминат Лечиевна мед. сестра ЛОР
Исраилова Милана Эмиевна мед. сестра окулиста
Абубакирова Хеда Султановна мед. сестра по др. каб.
Джантамирова Лейла Баудиновна мед. сестра ЭКГ

б) резервный состав:

Цакаева Аймани Саимовна секретарь комиссии
Чагаева Зарема Алаудиевна врач, руководящий работой по 

медицинском освидетельствованию 
граждан

Эдиева Зарема Исаевна окулист
Хизриева Хава Имрановна оториноларинголог
Асхабов Адам Хамидович стоматолог
Бибулатова Хадижат Алхазуровна терапевт
Джамалханов Халид Хамзатович хирург
Асхабова Мадина Туркоевна психиатр
Джамбеков Муслим 
Салаудинович

дерматовенеролог

Домбаев Усман Умарович невропатолог
Закаева Рашани Усмановна мед. сестра ЛОР
Цинаева Хадижат мед. сестра окулиста
Абубакирова Хеда Султановна мед. сестра подр. каб.
Каимова Асет Эмиевна мед. сестра ЭКГ

5. Рекомендовать главному врачу ГБУ «Шалинская центральная



районная больница»:
5.1. Выделить на призывной пункт Шалинского муниципального 

района врачей -  специалистов, средний медперсонал, инструментарий и 
медицинское имущество, необходимое для медицинского 
освидетельствования граждан, подлежащих призыву на военную службу.

5.2. До начала работы призывной и медицинской комиссий гражданам, 
подлежащим призыву на военную службу, обеспечить рентгенологическое 
исследование грудной клетки, анализ крови, мочи, анализ кала на яйца 
гельминтов и цисты лямблий, определить группу крови, ЭКГ исследование.

5.3. Обеспечить внеочередное и бесплатное амбулаторное и 
стационарное лечение (обследование) граждан, подлежащих призыву на 
военную службу, направленных призывной комиссией. На период работы 
призывной комиссии выделить 5-6 койко-мест для стационарного 
обследования призывников.

5.4. Обеспечить постоянный контроль, учет и анализ результатов 
медицинского освидетельствования граждан, подлежащих призыву на 
военную службу и их обследование (лечение).

6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Шалинскому району:
6.1. Организовать по запросам военного комиссариата Шалинского и 

Курчалоевского районов, города Аргун Чеченской Республики, в 
соответствии с приказом Министерства обороны Российской Федерации, 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной 
миграционной службы Российской Федерации от 10 сентября 2009 года № 
366/789/197 «Об утверждении инструкции об организации взаимодействия 
военных комиссариатов, органов внутренних дел и территориальных органов 
федеральной миграционной службы в работе по обеспечению исполнения 
гражданами Российской Федерации воинской обязанности», принятие 
оперативных мер по розыску, и явке в военный комиссариат граждан, не 
являющихся на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

6.2. В установленные сроки сообщать в военный комиссариат о случаях 
выявления граждан призывного возраста, не состоящих на воинском учете и 
доставлять их в военный комиссариат.

6.3. Выделить, по заявке военного комиссариата, наряд полиции для 
обеспечения правопорядка на призывном пункте и обеспечения безопасности 
членов призывной комиссии и подвижной наряд полиции для сопровождения 
из населенных пунктов Шалинского муниципального района в военный 
комиссариат и в дни отправки призывников на сборный пункт Военного 
комиссариата Чеченской Республики на весь период проведения призыва.

7. Рекомендовать мэру Шалинского городского поселения и главам 
администраций сельских поселения Шалинского муниципального района, 
руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от 
форм собственности:

7.1. Обеспечить оповещение, своевременную явку в военный 
комиссариат граждан, подлежащих призыву на военную службу в сроки, 
указанные в повестках;



7.2. Выделить транспорт для перевозки призывников в военный 
комиссариат;

7.3. Соответствующими актами назначить лиц из числа работников 
администрации, ответственных за проведение мероприятий, связанных с 
призывом граждан на военную службу.

8. Рекомендовать Директору автотранспортного предприятия на период 
с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года выделить по заявке военного 
комиссариата один автобус в технически исправном состоянии и заправкой 
горюче-смазочных материалов для доставки граждан, призванных на 
военную службу на сборный пункт.

9. Для качественного оформления личных дел, выписки повесток, 
оказания помощи по оповещению граждан, подлежащих призыву на военную 
службу, руководителям следующих организаций в распоряжение 
председателя призывной комиссии выделить технических работников на 
период с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года:

МУ «Отдел образования Шалинского муниципального района» - 12 
человек (МБОУ СОШ № № ц  2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, ГБОУ «Центр 
образования г. Шали» в том числе: МБОУ СОШ № 4 - Дакаева Айшат 
Юнусовна, МБОУ СОШ № 5 - Исаева Манжа Абдулхамидовна, МБОУ СОШ 
№ 6 -  Исраилова Тоита Шариповна, МБОУ СОШ № 8 - Исраилова Малика 
Шахидовна, МБОУ СОШ № 10 - Болтакаева Имани Умолтовна);

ГБУ «Шалинский социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних» 1 чел. - Идрисова Ровзан Хозуевна.

10. Технических работников, указанных в пункте 9 настоящего 
постановления направить в распоряжение начальника отделения подготовки 
и призыва граждан на военную службу военного комиссариата Шалинского и 
Курчалоевского районов, города Аргун Чеченской Республики с 1 октября 
2023 года к 9:00.

11. Рекомендовать руководителям, указанных в пункте 9 настоящего 
постановления, предприятий, учреждений сохранить среднемесячный 
заработок и освободить работников от основной работы на период призыва.

12. Председателю призывной комиссии совместно с военным 
комиссаром Шалинского и Курчалоевского районов, города Аргун 
Чеченской Республики составить график работы медицинской и призывной 
комиссий. Провести инструкторско-методический сбор с мэром Шалинского 
городского поселения, главами администраций сельских поселений 
Шалинского муниципального района, с членами призывной и медицинской 
комиссий.

13. Рекомендовать мэру Шалинского городского поселения, главам 
администраций сельских поселений Шалинского муниципального района 
обеспечить оповещение граждан по повесткам военного комиссариата, обо 
всех случаях невручения повесток и невозможности оповещения граждан 
немедленно докладывать главе администрации Шалинского муниципального 
района и военному комиссару Шалинского и Курчалоевского районов, 
города Аргун Чеченской Республики для принятия мер.


